



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 039/2019

PROCESSO Nº 50500.415227/2019-10
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019

Contratada: RTA ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA, CNPJ: 04.208.867/0001-98, sediada na Rua Rio Mississippi, s/n, ANEXO APM 2D, Condomínio Cidade das Águas.

Objeto do Contrato: A prestação de serviços técnicos especializados de engenharia consultiva de apoio às atividades de competência legal da ANTT, quanto à supervisão dos trechos das rodovias federais outorgados à exploração da iniciativa privada, com vistas à aferição da execução adequada do serviço, especificamente, do cumprimento, pelas concessionárias, dos encargos contidos nas cláusulas dos Contratos de Concessão para exploração da Infraestrutura Rodoviária. (LOTE VII)

Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 039/2019 - Do Reajuste; art. 37, caput, CF; Lei nº 4.320, de 1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; § 4º do art. 54 da Instrução Normativa/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

1. OBJETO DO APOSTILAMENTO:

1.1. Reajustar o valor do Contrato nº 039/2019, a partir de 10 de setembro de 2021, conforme detalhado a seguir:

Índice estabelecido na Cláusula Sexta do Contrato	DNIT
Índice de Reajustamento de Obras Rodoviárias/DNIT - acumulado no período de setembro /2020 a setembro/2021	3,5725%
Percentual negociado entre as partes e aplicado sobre os itens previstos no Contrato	3,5725%
Impacto no valor global	3,5725%

2. DO VALOR

2.1. **A partir de 10 de setembro de 2021**, valor global do contrato passará de R\$ 3.179.148,93 (três milhões, cento e setenta e nove mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e três centavos) para **R\$ 3.292.723,53 (três milhões, duzentos e noventa e dois mil, setecentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos)**, conforme planilha a seguir:

APLICAÇÃO DO REAJUSTE A PARTIR DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

LOTE 7 - BR-050/GO/MG (MGO RODOVIAS) / BR-163/MS (MS VIA) / BR-163/MT (CRO)				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	190.938,95	190.938,95
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	42.071,97	42.071,97
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	32.002,82	32.002,82

D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	67.686,94	67.686,94
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	46.236,85	46.236,85
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	242.815,50	2.913.786,00
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 3.292.723,53

2.2. **A partir de 18 de outubro de 2021**, em decorrência do acréscimo do 2º Termo Aditivo, o valor global do Contrato passará de R\$ 3.829.933,46 (três milhões, oitocentos e vinte e nove mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos) para **R\$ 3.966.757,55 (três milhões, novecentos e sessenta e seis mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos)**.

A PARTIR DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

(Considerando a alteração formalizada por meio do Segundo Termo Aditivo para inclusão do trecho BR-364/365/GO/MG (Ecovias do Cerrado)

LOTE 7 - BR-050/GO/MG (MGO RODOVIAS) / BR-163/MS (MS VIA) / BR-163/MT (CRO) / BR – 365/MG e BR – 364/GO (Ecovias do Cerrado)				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	230.026,50	230.026,50
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	50.680,64	50.680,64
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	38.552,11	38.552,11
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	81.541,38	81.541,38
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	55.700,96	55.700,96
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	292.521,33	3.510.255,96
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 3.966.757,55

3. DAS DESPESAS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente está estimada em **R\$ 187.832,36 (cento e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)**, até o término da vigência do contrato, e correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União, para o presente exercício, sob a classificação orçamentária: Elemento de Despesa nº 339039-05, PTRES 173858 e Fonte de Recurso 0150392500, sendo:

- o valor de **R\$ 51.008,27 (cinquenta e um mil, oito reais e vinte e sete centavos)**, referente ao período de 10 de setembro a 31 de dezembro de 2021; e
- o valor de **R\$ 136.824,09 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e nove centavos)**, referente ao período de 1º de janeiro a 8 de dezembro de 2022.

3.2. Para cobertura da despesa no presente exercício foi reforçada a Nota de Empenho 2021NE000115.

3.3. Para cobrir as despesas dos exercícios subsequentes serão emitidas Notas de Empenho, à conta da dotação orçamentária prevista para atender despesa de mesma natureza.

3.4. Os cálculos envolvendo despesas decorrentes do reajuste são apenas estimativos, e podem não traduzir o que é efetivamente devido à empresa. É imprescindível que o fiscal solicite a demonstração analítica dos custos já ocorridos para pagamento de retroativos. Serão pagas com reajuste somente obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, em **10 de setembro de 2021**.

4. DA GARANTIA

4.1. Para garantir o fiel cumprimento do contrato, a **CONTRATADA** fornecerá à **CONTRATANTE**, em até 10 (dez) dias úteis após a assinatura deste Termo, a garantia prevista no Contrato, em sua Cláusula Sétima, a fim de totalizar o valor de R\$ 198.337,88 (cento e noventa e oito mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, em uma das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

EDUARDO JOSÉ MARRA
Superintendente de Gestão Administrativa

ANEXO - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 039/2019

A PARTIR DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

LOTE 7 - BR 050/GO/MG (MGO RODOVIAS): 436,60 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1	39.051,83	39.051,83
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	8.604,77	8.604,77
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	6.545,38	6.545,38
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	13.843,68	13.843,68
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	9.456,59	9.456,59
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	49.661,89	595.942,68
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 673.444,93
LOTE 7- BR 163/MS (MS VIA): 847,20 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	75.778,09	75.778,09
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	16.697,14	16.697,14
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	12.700,99	12.700,99
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	26.862,97	26.862,97
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	18.350,06	18.350,06
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	96.366,38	1.156.396,56
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 1.306.785,81
LOTE 7- BR 163/MT (CRO): 850,9 KM				

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	76.109,03	76.109,03
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	16.770,06	16.770,06
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	12.756,45	12.756,45
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	26.980,29	26.980,29
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	18.430,20	18.430,20
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	96.787,23	1.161.446,76
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 1.312.492,79
QUADRO RESUMO - LOTE 7 - BR-050/GO/MG (MGO RODOVIAS) / BR-163/MS (MS VIA) / BR-163/MT (CRO)				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	190.938,95	190.938,95
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	42.071,97	42.071,97
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	32.002,82	32.002,82
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	67.686,94	67.686,94
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	46.236,85	46.236,85
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	242.815,50	2.913.786,00
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 3.292.723,53

A PARTIR DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

LOTE 7- BR 050/GO/MG (MGO RODOVIAS): 436,60 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	39.051,83	39.051,83
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	8.604,77	8.604,77
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	6.545,38	6.545,38
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	13.843,68	13.843,68
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	9.456,59	9.456,59
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	49.661,89	595.942,68
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 673.444,93
LOTE 7- BR 163/MS (MS VIA): 847,20 KM				
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)

A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	75.778,09	75.778,09
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	16.697,14	16.697,14
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	12.700,99	12.700,99
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	26.862,97	26.862,97
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	18.350,06	18.350,06
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	96.366,38	1.156.396,56
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 1.306.785,81

LOTE 7- BR 163/MT (CRO): 850,9 KM

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	76.109,03	76.109,03
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	16.770,06	16.770,06
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	12.756,45	12.756,45
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	26.980,29	26.980,29
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	18.430,20	18.430,20
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	96.787,23	1.161.446,76
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 1.312.492,79

LOTE 7- BR 365/MG E BR 364/GO (ECOVIAS DO CERRADO): 437 KM

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	39.087,55	39.087,55
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	8.608,67	8.608,67
C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	6.549,29	6.549,29
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	13.854,44	13.854,44
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	9.464,11	9.464,11
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	49.705,83	596.469,96
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 674.034,02

QUADRO RESUMO

LOTE 7 - BR-050/GO/MG (MGO RODOVIAS) / BR-163/MS (MS VIA) / BR-163/MT (CRO) / BR – 365/MG e BR – 364/GO (Ecovias do Cerrado)

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração do Pavimento	1,00	230.026,50	230.026,50
B	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Horizontal	1,00	50.680,64	50.680,64

C	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração da Sinalização Vertical	1,00	38.552,11	38.552,11
D	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração das Obras de Arte Especial	1,00	81.541,38	81.541,38
E	Relatório de Apoio na Análise da Monitoração dos Terraplenos e Estruturas de Contenção	1,00	55.700,96	55.700,96
F	Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras	12,00	292.521,33	3.510.255,96
VALOR GLOBAL (12 MESES)				R\$ 3.966.757,55



Documento assinado eletronicamente por **EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente**, em 17/12/2021, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **9195962** e o código CRC **BA3A7991**.